B. Assentior. Recte enim dicis.

A. Scribit vero etiam alibi sapiens ille Joannes : « Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Filius Dei vivi, et ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius ». Admiretur vero aliquis non minus divinum Petrum, ad Judæos aperte ita loquentem : « Principes populi, et seniores, si nos hodie judicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel, quia in nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat vobis sanus ». Et paulo post : « Et non est in alio aliquo salus. Neque enim est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ». Quisquam igitur est, qui et mortem obit et resurrexit in gloria, atque ex Nazareth, nisi Jesus Christus, hoc est, qui ante omnia sæcula ex Patre ineffabiliter genitus est? Ultimo vero et ad exitum vergente sæculorum tempore, corporaliter etiam ex Virgine natus est. Proinde qui in ipsum credit, eximium præmium auferet; vocabitur enim filius Dei. « Quotquot enim acceperunt eum, dedit eis potestatem, inquit, filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt ». Nam ut fiat primatum tenens in omnibus, sicut scriptum est, natus quidem est ex muliere. Cum vero sit primitivæ creaturæ reformatæ ad Deum per sanctificationem, ipse etiam ante alios natus ex Spiritu declaratus est, viri et mulieris congressum excedens; non quod naturam alicujus dedecoris aut labis notaret ac damnaret (honoranda enim res est conjugium, et qui hominem initio creavit, masculinum et feminam fecit illos), sed quod jam humana majorem atque incomparabiliter excellentiorem ei tribueret. Natos enim nos ex spiritu, non ex viris nuncupare voluit. Idcirco, Patrem, inquit, nolite vocare vobis super terram: unus est enim Pater vester, qui in cælis est. Omnes autem vos fratres estis. Irreprehensibile itaque prorsus est in ipsum credere. Imo potius peccatorum oblivione fides in ipsum decoratur atque rependitur. Ita enim nobis eximius ille Paulus scribit: « Scientes quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christo Jesu credidimus ». Cæterum nequaquam gravabor ea quæ fusius a me dicta sunt in summam colligere: nimirum quod Christus non sit nudum ac per se ex Patre procedens Verbum: sed assumpsit humanitatem et carne indutum est, atque ita se habentem atque apparentem, formam-

¹⁷ Joan. xx, 30, 31. ¹⁸ Act. iv, 8-10. ¹⁹ Ibid. 11, 12. ²⁰ Joan. i, 12, 13. ²¹ Coloss. i, 18. ²² Galat. iv, 1. ²³ I Cor. xv, 20. ²⁴ Gen. i, 27. ²⁵ Matth. xxiii, 9. ²⁶ Ibid. 8. ²⁷ Galat. ii, 16.

Inquit, non facio opera Patris mei, **703** nolite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus meis credite ⁸¹. » Porro consuevit Christum tum temporis hoc dixisse, quod non inutile id fore sciret. Cum enim existimarent non esse naturaliter Deum, qui pro nobis incarnatum erat: sed simpliciter nudum hominem, sicut nos; eamque ob causam nonnulli fidem ei derogarent, utiliter ac necessario metum illorum tarditatemque ad credendum præsecans, et naturæ divinitatis fidem tribuens, tanquam in persona Patris; et non nostræ humilitati ascribens, dixit: « Qui credit in me, non in me credit, sed in eum qui misit me ⁸². » Nonne hoc perinde est ac si dicat: O vos qui verbis meis fidem adhibetis, non humile aut abjectum aliquid de me cogitate: quin potius hoc persuasum habete, quod qui mihi quem in carne conspiciatis credideritis, non in hominem simpliciter credentes eritis, sed in ipsum Patrem, per me Filium qui omnimodam æqualitatem similitudinemque habeo cum Patre: atque incarnatus quidem sum propter vos, humilemque amicum mihi ascivi, humanitatem nimiram, æqualitate tamen naturæ et operationis, atque identitate gloriæ perfectissime Patri similis sum ac par.

B. Ita videtur.

A. Atqui alio etiam modo intelligere possis ipsum fidem non repellentem: sed absque aliqua divisione atque differentia recipientem ipsam in propria persona, tametsi factus sit caro. Postquam enim cæcum illum a natiuitate sanavit ⁸³, et dulce insolitumque lumen ei immisit, omnibus merito admirationi erat. Atque hic quidem vitio illo liberatus a Iudæis iudicabatur, et medicum profitebatur: Christus vero eum accedens: « Tu credisne, inquit, in Filium Dei? » Qui cum exclamaret: « Quis est, Domine, ut credam in ipsum? » respondit dicens: « Et vidisti ipsum, et qui loquitur tecum, ille est. » Qui respondit: « Credo, Domine. Et adoravi eum ⁸⁴. » Quomodo igitur non sit omnibus manifestum, diuinam ac supremam naturam oculis cerni a quoquam non posse? « Deum enim nemo vidit unquam, » ut scriptum est ⁸⁵. Si ergo distinguens suam humanitatem, ut hoc ipsum apparet ex Deo Patre Verbum, nudus ac solus credi voluit, et cæcum iam curatum hortatur, ne potius quamnam sit natura Dei secum cogitet: sed potius corporaliter ostendit, ita ut oculis ipsis conspiciere liceret (dixit enim: **704** Et vides ipsum, et qui loquitur tecum, ille est): nonne carnem ostendisse censebimus?